
239

Neuerscheinungen des Jahres 2013 
zur Historischen Landeskunde 

der Steiermark
Aus den Erwerbungen der Steiermärkischen Landesbibliothek ausgewählt 

und zusammengestellt von Günther P e r c h t o l d

Inhaltsübersicht: 1. Allgemeine Landesgeschichte – 2. Wirtschafts- und Sozialgeschichte, 
Politik – 3. Biografien und Festschriften – 4. Kunst- und Kulturgeschichte – 5. Volkskun-
de, Musik – 6. Literatur, Literaturgeschichte – 7. Pädagogik, Psychologie, Philosophie – 
8. Sport- und Freizeit – 9. Orts- und Stadtgeschichte, Häusergeschichten – 10. Vereine, 
Institutionen – 11. Kirche 

1. Allgemeine Landesgeschichte

1.	 ARGIS Archäologie Service (Hg.)/Gerald Fuchs (Red.), St. Geor-
gen ob Judenburg – archäologische Untersuchungen. S 36 Murtal-Schnell-
straße, Teilabschnitt 2: St. Georgen – Scheiflinger Ofen. [zahlr. Ill., graph. 
Darst., Kt.]; (= Forschungen zur geschichtlichen Landeskunde der Steier-
mark 59), Graz 2013.

2.	 Bernhard Bachinger/Wolfram Dornik (Hg.), Jenseits des Schützen
grabens. Der Erste Weltkrieg im Osten: Erfahrung – Wahrnehmung – 
Kontext. [Ill., Kt.]; (= Veröffentlichungen des Ludwig Boltzmann-Instituts 
für Kriegsfolgen-Forschung: Sonderband 14), Innsbruck 2013.

3.	 Thomas Baumhackl, Regionalentwicklung im Bezirk Leibnitz. [Ill., 
graph. Darst., Kt., Zsfassung in engl. Sprache], Mag.-Arb., Graz 2013.

4.	 Markus Egg/Diether Kramer (Hg.), Die hallstattzeitlichen Fürstengrä-
ber von Kleinklein in der Steiermark: der Kröllkogel. [Ill., graph. Darst., 
Kt. + 12 Beil.]; (= Monographien des Römisch-Germanischen Zentralmu-
seums 110), Mainz 2013.

5.	 Stefan Karner, Halt! Tragödien am Eisernen Vorhang – die Verschlussak-
ten. [zahlr. Ill., graph. Darst., Kt.], 1. Aufl., Salzburg 2013.

6.	 Helmut Konrad/Christa Hämmerle/Manfried Rauchensteiner, Der 
erste Weltkrieg. Die große Erschütterung und der Keim des Neuen; 12 Vor-



240

lesungen. [Medienkombination + Parallelausg.: Der erste Weltkrieg – 
2 DVDs], Graz 2013.

7.	 Konrad Kramar, Mission Michelangelo. Wie die Bergleute von Altaussee 
Hitlers Raubkunst vor der Vernichtung retteten. [Ill.], Sankt Pölten 2013.

8.	 Martin Kull-Kholwald, Der Adel auf dem Lande und sein Kredit. Der 
Schuldschein als zentrales Finanzinstrument in der Steiermark (1515–
1635) (= Veröffentlichungen der Historischen Landeskommission für Stei-
ermark 57); [zugl.: Graz, Univ., Diss., 2011], Wien 2013.

9.	 Ruth Nezmahen, „There must be no fraternization! This is absolute!“ 
Begegnugsformen zwischen den britischen Besatzern und der steirischen 
Jugend, Dipl.-Arb., Graz 2013.

10.	 Heidi Marie Schilcher, Herausforderung Wasser. In der Region Ober-
steiermark Ost unter dem Aspekt des Klimawandels. [Ill., graph. Darst., 
Kt., Zsfassung in engl. Sprache], Mag.-Arb., Graz 2013.

11.	 Thomas Stoppacher, Jüdische Sommerfrische in Bad Gleichenberg. Eine 
Spurensuche. [Ill., Kt.], Graz 2013.

12.	 Katrin Unterreiner, Sisi und das Salzkammergut. [zahlr. Ill., Kt.], 
Wien/Graz/Klagenfurt 2013.

2. Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Politik

13.	 Birgit Aschemann-Pilshofer, Handbuch gute Praxis in der internatio-
nalen Basisbildungsarbeit mit MigrantInnen für die Anwendung in Öster-
reich. [Ill.], 1. Aufl., Graz 2013.

14.	 Magda Bleckmann, Kleines Netzwerk 1 x 1. Die Kunst, Kontakte aktiv 
zu knüpfen und bewusst zu pflegen, Graz 2013.

15.	 Michael Egger, Der kleine Oral History Ratgeber. [graph. Darst.]; 
(= Schriftenreihe der Arbeitsgemeinschaft für Wirtschafts- und Sozialge-
schichte), Graz 2013.

16.	 Bettina Fischer, Der öffentliche Raum als Spiegelbild einer sich wandeln-
den Gesellschaft. [Ill., graph. Darst., Zsfassung in engl. Sprache], Univ., 
Master-Arb., Graz 2013.

17.	 Georg Hatzenbichler, Veränderung der sozial-räumlichen Nutzung des 
Shared Space Sonnenfelsplatz: anhand einer softwaregestützten Raumana-
lyse. [Ill., zahlr. graph. Darst.], Dipl.-Arb., Graz 2013.

18.	 Angelika Kampfer, Alt – umsorgt, versorgt. [überw. Ill.], Wien [u.a.] 2013.
19.	 Waltraud Klasnic (Hg.), Missbrauch und Gewalt. Erschütternde Erfah-

rungen und notwendige Konsequenzen. [graph. Darst., Kt.], Graz 2013.



241

20.	 Maria Koch, Frauen erleben Stadt. Die Konstruktion der Geschlechter-
verhältnisse im öffentlichen Raum. [Ill., Kt.]; (= Grazer Beiträge zur euro-
päischen Ethnologie 16); [zugl.: Graz, Univ., Dipl.-Arb., 2011], Marburg 
2013.

21.	 Doris Lind, Handwerk mit Hingabe. Meisterwelten in der Steiermark. 
[zahlr. Ill., Kt.], Graz 2013.

22.	 Christopher Lindmayr, Der CO2-Fußabdruck des AWV Mürzverband. 
Eine Bestandsaufnahme der Kohlendioxid-Emissionen der Jahre 
2011/2012. [Ill., graph. Darst.], Dipl.-Arb., Graz 2013.

23.	 Matthias Marschik/Martin Krusche, In Österreich weltbekannt. Die 
Geschichte des Steyr Puch 500. [überw. Ill., graph. Darst.], Wien 2013.

24.	 Petar Pismestrovic, Politische Karikaturen & Köpfe des Jahres 2013. 
[überw. Ill.], Wien 2013.

25.	 Bernhard Reismann (Hg.), VerMESSEN. Franziszeische Grundkataster 
von Graz. [zahlr. Ill., Kt.]; (= Archiv und Bibliothek der TU Graz 3), Graz 
2013.

26.	 Josef Riegler/Heinz Drobesch/Heinrich Kranzelbinder (Phot.), 
Landtag Steiermark. Geschichte und Gegenwart. [zahlr. Ill., Kt.; deutsch 
– englisch], 2., aktualisierte Aufl., Graz 2013.

27.	 Anja Rosenkranz, Kommunale Aufgaben und die Möglichkeiten des 
unterstützenden Einsatzes universitärer Kompetenz. [Ill., graph. Darst., 
Kt., Zsfassung in engl. Sprache], Mag.-Arb., Graz 2013.

28.	 Franz F. Seidl, Zeitzeugen 1938–1945. Jogler und Mürztaler berichten. 
[zahlr. Ill.], 2., erw. Aufl., Kindberg 2013.

29.	 Anton Stock, Geschichte der Raiffeisenbank Graz-St.Peter: 1930–2012. 
An der Nahtstelle zwischen Stadt und Land. [zahlr. Ill., graph. Darst.], 
Graz 2013.

30.	 Wolfgang Unterhuber/Selma Prodanovic, Zwischen Stahl und 
Schokolade. Inspirierende Erfolgsgeschichten aus Österreich. [Ill.], Wien/
Graz/Klagenfurt 2013.

31.	 Verein zur Förderung des Murauer Stadtmuseums (Hg.), Hand-
werk in Murau. Ein Museumskatalog. [zahlr. Ill.], Murau 2013.

32.	 Verein zur Förderung des Steirischen Vulkanlandes (Hg.), Bio 
im steirischen Vulkanland. Für die Umsetzung der Vision 2025 – mensch-
liche, ökologische und wirtschaftliche Zukunftsfähigkeit – spielen die Bio-
bauern und die biologische Ausrichtung der gesamten Lebens- und Wirt-
schaftsweise eine entscheidende Rolle. [zahlr. Ill.], 1. Aufl., Feldbach 2013.

33.	 Christian Wehrschütz, Brennpunkt Balkan. Blutige Vergangenheit – 
ungewisse Zukunft. [zahlr. Ill.], Wien/Graz/Klagenfurt 2013. 



242

3. Biografien und Festschriften

34.	 Hans Adelmann, Einfacher leben. [Warum Frank Stronachs Bruder 2072 
Mal den gleichen Berg bestieg], Wien 2013.

35.	 Sigi Bergmann, Aus dem Notizbuch eines Sportreporters. [Ill.], 1. Aufl., 
Wien 2013.

36.	 Montanuniversität Leoben, Lehrstuhl für Wirtschafts- und 
Betriebswissenschaften/Hubert Biedermann/Albert F. Oberho-
fer/Helmut E. Zsifkovits (Hg.), 50 Jahre Wirtschafts- und Betriebswis-
senschaften an der Montanuniversität Leoben. 1963 Albert Oberhofer – 
Hubert Biedermann 2013. [zahlr. Ill., graph. Darst.], Leoben 2013.

37.	 Rupert Breitwieser (Hg.), Calamus. Festschrift für Herbert Graßl zum 
65. Geburtstag. [Ill., graph. Darst. + Beitr. teilw. dt., teilw. engl.]; (= Philip-
pika 57), Wiesbaden 2013.

38.	 Boris Bukowski, Unter bunten Hunden. [Ill.], Wien 2013.
39.	 Arturo Castellani, Nur ein Landgendarm ... : ... und doch säumten 

Unfälle, Tote, Straftäter und Aktenberge seinen Dienstweg. [zahlr. Ill.], 
Stolzalpe 2013.

40.	 Egon Ehrlich/Mathias Hoy/Helga Raschke, Erinnerungen an Josef 
Ritter von Gadolla. [Ill.], 3., erw. Aufl., Wien 2013.

41.	 Wolfgang Fürweger, Frank Stronach. Eine Biografie. [Ill.], Wien 2013.
42.	 Alfred Hager, Eggenberger Lausbuben und ihre Geschichten. [Ill.], Glöd-

nitz 2013.
43.	 Alma Hannig, Franz Ferdinand. Die Biografie. [Ill.], Wien 2013.
44.	 David Herzog/Heimo Halbrainer (Hg.), Meine Lebenswege. Die 

persönlichen Aufzeichnungen des Grazer Rabbiners David Herzog, Graz 
2013.

45.	 Cornelia Köndgen, Mit einem kleinen Schuss ins Rot. Die Jahre mit 
Ludwig Hirsch, 1. Aufl., Wien 2013.

46.	 Victoria Kumar, In Graz und andernorts. Lebenswege und Erinnerungen 
vertriebener Jüdinnen und Juden. [zahl. Ill.], Graz 2013.

47.	 Dieter Rupnik, Mode, Missen, Mannequins. Elfi Ortner – von der Pio-
nierin zur Ikone. [zahlr. Ill.], Graz 2013.

48.	 Alexander Schein, Hubert Pilch. Wegbereiter der Kunst und Geschichts-
schreibung im Mürztal. [zahl. Ill. + Bibliogr. H. Pilch und Literaturverz.], 
Kindberg 2013.

49.	 Gerald Schöpfer (Hg.), Peter Rosegger. Leben und Wirken: 1843–1918. 
[zahlr. Ill.], überarb. und gekürzte Neuaufl., Graz 2013.



243

4. Kunst- und Kulturgeschichte

50.	 Maria Christidis/Elisabeth Trinkl (Hg.), Bilder für die Ewigkeit. Ita-
lische Gefäße in einer burgenländischen Privatsammlung. [Katalog anläss-
lich der Ausstellung am Institut für Archäologie der Karl-Franzens-Univer-
sität Graz von 26. 9.–12. 12. 2013], Graz 2013.

51.	 Anneliese Comanducci/Peter Barci (Phot.), Steirisch vegetarisch. 100 
Rezepte von traditionell bis raffiniert. [überw. Ill.], Wien/Graz/Klagenfurt 
2013.

52.	 Friederike Dolsak, Gartenkultur. Vom Garten Eden bis heute. [zahlr. Ill., 
graph. Darst.], Graz 2013.

53.	 Petra Ernst-Kühr (Hg.), Raum: Konzepte in den Künsten, Kultur- und 
Naturwissenschaften. [Ill., graph. Darst., Kt., Notenbeisp.; Beitr. teilw. dt., 
teilw. engl.]; (= Raum, Stadt, Architektur 1), 1. Aufl., Baden 2013.

54.	 Alex Fankhauser/Kati Bellowitsch, Alle an einem Tisch. Das große 
Familienkochbuch. [überw. Ill.], 1. Aufl., Wien 2013.

55.	 Werner Fenz/Evelyn Kraus/Birgit Kulterer (Hg.), Kunst im öffent
lichen Raum Steiermark: Projekte 2011 = Art in Public Space Styria: Pro-
jects 2011. [überw. Ill.; Beitr. teilw. dt. u. engl.], Wien 2013.

56.	 Hans Peter Fink/Kurt-Michael Westermann (Phot.), Kürbis. Köstlich 
& vielseitig. [überw. Ill.], Wien/Graz/Klagenfurt 2013.

57.	 Heinz von Foerster/Werner Wolf (Hg.), Wahr ist viel mehr. Mit 
Kunst arbeiten im Museum der Wahrnehmung MUWA Graz. [zahlr. Ill.], 
Klagenfurt am Wörthersee 2013.

58.	 Johannes Frankfurter, Faszinosum Theater. Das Grazer Schauspielhaus 
1964–2014. [zahlr. Ill.], Graz 2013.

59.	 Walter Gaigg, Bowlen, Punsche und Liköre. Selbstgemachte Köstlichkei-
ten. [zahlr. Ill.]; (= Praxisbuch), Graz 2013.

60.	 Roman Grabner (Hg.)/Günter Brus (Ill.), Ausflüge auf die Bühne. Ar-
beiten fürs Theater von Günter Brus. [Katalog anlässlich der Ausstellung 
„Günter Brus – Ausflüge auf die Bühne“, Bruseum/Neue Galerie Graz am 
Universalmuseum Joanneum 08.03.–07.07.2013 = Excursions to the sta-
ge]; (= Bruseum Dossier 4), Graz 2013.

61.	 Hofgalerie Steiermarkhof (Hg.)/Johann Baumgartner (Red.), 
Steier-Mark Kunst-Bildung. [Katalog zur Ausstellung Edith Lechner u. 
Franz Sattler, 01.–14. 3. 2013], Graz 2013.

62.	 Barbara Kaiser/Ulrich Becker, Schloss Eggenberg. Park und Gärten. 
[überw. Ill.], Graz 2013.

63.	 Landesinnung der Berufsfotografen Steiermark, Menschen-



244

bilder. [Katalog zur Ausstellung steirischer Fotografen 21. 9.–26. 10. 2013, 
Mariahilferplatz, Graz], Graz 2013.

64.	 Liubisa-Familien-Privatstiftung (Hg.)/Georg Bliem (Text), Loisi-
um, Südsteiermark. In touch with wine and architecture. [Text engl. u. dt.; 
überw. Ill., graph. Darst., Kt.], Ostfildern-Ruit 2013.

65.	 Ilona Mayer-Zach, Graz – Geschichten und Anekdoten. Stadtplauderei. 
[zahlr. Ill.], 1. Aufl., Gudensberg-Gleichen 2013.

66.	 Manfred Neuhold, Gewürze aus dem eigenen Garten. Anbau, Ernte und 
Verwendung. [zahlr. Ill.]; (= Praxisbuch), Graz 2013.

67.	 Karl Oswald, Die Muata hot’s kocht! „Wenn’s schmeckt, is guat“. [zahlr. 
Ill.], Graz 2013.

68.	 Franz Peier/Hans Seidl/Taliman Sluga, Überschäumender Genuss. 
Biere aus Österreichs Klein- und Privatbrauereien in Küche und Keller. 
[zahlr. Ill.], Graz 2013.

69.	 Richard Rauch/Herbert Lehmann (Phot.), Einfach gut kochen. Steira 
Wirt. [überw. Ill.], Salzburg 2013.

70.	 Eva Schiefer/Eva Maria Lipp/Miguel Dieterich (Phot.), Milchpro-
dukte hausgemacht. Joghurt, Quark und Co. selbst herstellen. [überw. Ill.], 
Schwarzenbek 2013.

71.	 Stadt Graz, Stadtbaudirektion/Weltkulturerbe (Hg.)/Chris-
tian Probst (Red.), Unesco Weltkulturerbe Graz – Managementplan 
2013. [ zahlr. Ill., Kt.], Graz 2013.

72.	 Universalmuseum Joanneum/Eva Marko(Hg.)/Daniela Assel 
(Text), Ihr Auftritt! Schuhe mit Geschichten. [überw. Ill.], Graz 2013.

73.	 Alfried Wieczorek/Wilfried Rosendahl (Hg.), Schädelkult. Kopf und 
Schädel in der Kulturgeschichte des Menschen. [Begleitband zur Sonder-
ausstellung „Schädelkult – Kopf und Schädel in der Kulturgeschichte des 
Menschen“ in den Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim sowie zur Sonder-
ausstellung „Faszination Schädel – der Kult um den Kopf in der Kunsthal-
le Leoben, 11. 5.–1. 12. 2013], Regensburg 2013.

5. Volkskunde, Musik

74.	 Inge Friedl, Almleben. So wie’s früher war. [zahlr. Ill.]; (= Styria Regio-
nal), Wien/Graz/ Klagenfurt 2013.

75.	 Günther Jontes, Kurioses aus der Steiermark. Geheimnisvolles, Rätselhaf-
tes, Unglaubliches. [zahlr. Ill., Kt.], Graz 2013.

76.	 David Reumüller (Hg.), Magic/69. Erstausg. [zahlr. Ill. + 1 Schallpl.]; 
(= Rockarchiv Steiermark – Bandgeschichten 1), Wies 2013.



245

77.	 Steirisches Volksliedwerk (Hg.)/Eva Maria Hois (Red.), Singen im 
Wirtshaus. Die erste Runde. [Ill., überw. Notenbeisp.], 3., überarb. Aufl., 
Graz 2013.

6. Literatur, Literaturgeschichte

78.	 Bernhard Barta, Sissis Tod. Ein Salzkammergut-Krimi (= Haymon-
Taschenbuch 154), Orig.-Ausg., Innsbruck 2013.

79.	 Emil Breisach, Samen, die in den Morgen drängen. Epigramme und 
Gedichte. [Medienkombination], Weitra [2013]. 

80.	 Thomas Glavinic, Das größere Wunder. Roman, München 2013.
81.	 Elfi Gross, Wos ih sou denk. Gedichte in oststeirischer Mundart und in 

Schriftsprache, Waisenegg 2013.
82.	 Elfriede Jelinek, Rein Gold. Ein Bühnenessay, 1. Aufl., Reinbek bei Ham-

burg 2013.
83.	 Alfred Kolleritsch, Es gibt den ungeheuren Anderen. Gedichte, Graz 

2013.
84.	 Herbert Lipsky, Mord im Spital. Kriminalroman, Graz 2013.
85.	 Robert Preis, Graz im Dunkeln. Kriminalroman, Orig.-Ausg., Köln  

2013.
86.	 Peter Rosegger/Reinhard Farkas (Hg.), Rosegger für uns. Zeitloses 

und Aktuelles aus seiner Zeitschrift „Heimgarten“. [Ill., Kt.], vollst. über-
arb. Neuaufl. des 1994 im Österr. Agrarverl. veröff. Buches „Peter Roseg-
gers Heimgarten. Wege zum Leben“, Graz 2013.

87.	 Claudia Rossbacher, Steirerkind. Sandra Mohrs dritter Fall (= Gmeiner 
original), 1. Aufl., Meßkirch 2013.

88.	 Eva Rossmann, Krummvögel. Roman, Innsbruck 2013.
89.	 Eva Rossmann, Männerfallen. Der 15. Mira-Valensky-Krimi, Wien [u.a.] 

2013. 
90.	 Uwe Schütte, Unterwelten. Zu Leben und Werk von Gerhard Roth. 

[Ill.], Sankt Pölten 2013. 
91.	 Andrea Stift/Wolfgang Kühnelt (Hg.), Grazer Beislballaden. [zahlr. 

Ill.], Graz 2013.
92.	 Alexandra Strohmaier (Hg.), Kultur – Wissen – Narration. Perspek

tiven transdisziplinärer Erzählforschung für die Kulturwissenschaften. 
[Tagung ... vom 23. bis 26. Juni 2010 in Graz; Beitr. teilw. engl., teilw. dt. 
– Literaturangaben]; (= Kultur- und Medientheorie), Bielefeld 2013.

93.	 Theresa Elisabeth Zifko, Literatur lokalisiert. Museologische Überlegun-



246

gen zur Präsentation von literarischen Texten mit besonderer Bezugnah-
me auf das Designkonzept des Projekts Steirische Literaturpfade des Mit-
telalters. [Ill., graph. Darst., Kt.]; (= Mediävistik zwischen Forschung, 
Lehre und Öffentlichkeit 6); [zugl.: Graz, Fachhochschule Joanneum, 
Dipl.-Arb., 2011], Frankfurt am Main 2013.

7. Pädagogik, Psychologie, Philosophie

94.	 Andrea Flois, Landwirtschaft der Steiermark. Eine Aufbereitung für den 
Schulatlas. [graph. Darst., Kt.], Dipl.-Arb., Graz 2013.

95.	 Christian Hofer (Hg.), Akademische Lehrkompetenzen im Diskurs. 
Theorie und Praxis = A discourse on academic teaching competencies. 
[graph. Darst.; Beitr. teilw. dt., teilw. engl., teilw. franz. – Literaturanga-
ben], Münster 2013.

96.	 Ernestina S. Mazza, Glückliche Kinder, gelassene Erwachsene. Selbst-
wahrnehmung und emotionale Intelligenz bei Kindern und Jugendlichen 
fördern. [Ill.], Orig.-Ausg., 1. Aufl., Graz 2013.

97.	 Lukas Meyer/Barbara Reiter (Hg.), Wem gehört die Zukunft? Denk-
zeiträume hinter’m Grazer Glockenspiel. [Ill.]; (= Allgemeine Wissen-
schaftliche Reihe, Karl-Franzens-Universität Graz 32), Graz 2013.

98.	 David Manuel Novak, Radioaktivität in der Steiermark als Thema im 
Geographie und Wirtschaftskundeunterricht. [Ill., graph. Darst., Kt.], 
Dipl.-Arb., Graz 2013.

99.	 Peter Strasser, Ratlosigkeit. Ein Stimmungsbericht, München 2013.

8. Sport, Freizeit

100.	 Hans Hödl, Wandererlebnis Oststeiermark. Vom Hochwechsel bis zu 
den Mur-Auen im Süden. [Mit detaillierten Tourenbeschreibungen und 
Einkehrmöglichkeiten; überw. Ill., Kt.], Graz 2013.

101.	 Herfried Marek/Ewald Neffe, Naturparke in Österreich. „Natur erle-
ben – Natur begreifen!“ [überw. Ill.], Graz 2013.

102.	 Österreichischer Skiverband (Hg.)/ Fritz Stehlik (Red.), 
Schladming 2013. FIS Alpine Ski WM, 4.–17. 2. 2013. [Daten, Fakten, 
Infos; Text dt. und engl.; zahlr. Ill., graph. Darst., Kt.], Graz 2013.

103.	 Franz Pammer (Hg.), Schladming 2013. Gold, Silber, Bronze. [überw. 
Ill.], Graz 2013.



247

104.	 Paul Sodamin/Peter Sodamin, Schitouren Steiermark. Die 70 schöns-
ten Touren [inkl. Tourenführer mit GPS-Daten und Aufstiegsprofilen für 
mehr Sicherheit; überw. Ill., Kt. + 2 Beil.]; (= Styria Regional), neue ak-
tualisierte Ausgabe, Wien 2013.

105.	 Stefan Spath/Gerald Polzer, 111 Orte im Salzkammergut, die man 
gesehen haben muss. [zahlr. Ill., Kt.], Orig.-Ausg., Köln 2013.

106.	 Gery Wolf/Frido Hütter, Oststeiermark. Vom Eiswinkel zum Garten 
Eden. [überw. Ill. ; Text engl. u. dt.], Graz 2013.

9. Orts- und Stadtgeschichte, Häusergeschichten etc.

107.	 Gemeinde Eichberg (Hg.)/Gottfried Allmer/Hubert Haupt 
(Red.), Gemeinde Eichberg. Geschichte und Kultur im oststeirischen 
Formbacherland. [zahlr. Ill., graph. Darst., Kt.], Hartberg 2013.

108.	 Gemeinde Pinggau (Hg.)/Gottfried Allmer/Norbert Allmer 
(Red.), Pinggau. Geschichte und Gegenwart im oststeirischen Wechsel-
land. [zahlr. Ill., graph. Darst., Kt.], Hartberg 2013.

109.	 Gemeinde St. Nikolai im Sausal/Gerhard Fischer (Red.), 850 Jah-
re St. Nikolai im Sausal. Das Herz im Sausal. [zahlr. Ill., Kt.], Deutsch-
landsberg 2013.

110.	 Alexandra Isele, Stadthäuser. Ein Segment von Eisenerz als Möglich-
keitsraum. [zahlr. Ill., graph. Darst., Kt.]; (= Materialien zu Schwerpunk-
ten am Institut für Gebäudelehre); [zugl.: Graz, Techn. Univ., Dipl.-Arb.], 
Graz 2013.

111.	 Ernst Lasnik, Rosental an der Kainach. Porträt einer Gemeinde. [überw. 
Ill., graph. Darst., Kt.], Rosental an der Kainach 2013.

112.	 Marktgemeinde Pischelsdorf in der Steiermark (Hg.)/Titus 
Lantos/Gottfried Allmer (Red.), Pischelsdorf in der Steiermark einst 
und jetzt. [zahlr. Ill., graph. Darst., Kt., Notenbeisp.], Pischelsdorf 2013.

113.	 Marktgemeinde Pöllau (Hg.)/Günter Cerwinka (Red.), 850 Jah-
re Pöllau. 1163–2013. [zahlr. Ill., Kt.], Pöllau 2013.

114.	 Walter Plaschzug, Liebocher Geschichte(n). Das Werden einer steiri-
schen Gemeinde von den Anfängen bis ins dritte Jahrtausend. [zahlr. Ill., 
graph. Darst., Kt.], 1. Aufl., Konstanz 2013.

115.	 Mario Schober, Die Besitzer und Quellen der Weinburg. Zur Geschich-
te der Weinburg von ihren Anfängen bis zum Jahre 1510. [Ill., graph. 
Darst., Kt.], Dipl.-Arb., Graz 2013.

116.	 Friedrich Stehlik, Zeitreise durch Stattegg. [zahlr. Ill., graph. Darst., 
Kt.], Stattegg 2013.



248

117.	 Wolfgang Suppan (Hg.), An der Wiege des Landes Steiermark – Die 
Chronik Pürgg-Trautenfels. [zahlr. Ill., graph. Darst., Kt., Notenbeisp.], 
1. Aufl., Gnas 2013.

118.	 Technische Universität Graz/Bibliothek und Archiv (Hg.), 
Leseturm TU Graz. Eine moderne Bibliothek. [zahlr. Ill., Kt.]; (= Archiv 
und Bibliothek der TU Graz 4), Graz 2013.

119.	 Tourismusverband Lassnitzhöhe-Kainbach/Kurkommissi-
on Heilklimatischer Kurort Lassnitzhöhe (Hg.), Heilklima-
tischer Kurort Lassnitzhöhe – Gemeinde Kainbach bei Graz. Zeit zum 
Durchatmen. [zahlr. Ill.], Graz [2013].

120.	 Werner F. Uhl (Ill.)/Gert Christian (Text), 100 Jahre Stadt Leibnitz. 
Stadtansichten – zum Jubiläum der Stadterhebung am 27. April 1913 
durch Kaiser Franz Josef. [überw. Ill.], Leibnitz 2013.

10. Vereine, Institutionen

121.	 Akademische Sängerschaft Gothia zu Graz/Reinhold Rei-
mann (Hg.), Gaudeamus igitur! 150 Jahre Akademische Sängerschaft 
Gothia zu Graz: 1863–2013, [zahlr. Ill., Kt.], Graz 2013.

122.	 Alois Gritsch, 125 Jahre. Vom Feuerwehr-Bezirk zum Bereichsfeuer-
wehrverband Deutschlandsberg: 1887– 2012. [zahlr. Ill.], Deutschlands-
berg 2013.

11. Kirche, Religion

123.	 Amt für Öffentlichkeitsarbeit und Kommunikation der 
Diözese Graz-Seckau (Hg.)/Gertrude Lambauer (Red.), Aktion 
Glaube. Verhüllen – enthüllen – entdecken. [Lese- und Dokumentations-
buch der österreichweiten Aktion zum „Jahr des Glaubens“ 2012/2013; 
überw. Ill., Kt.], Graz 2013.

124.	 Bischöfliches Pastoralamt der Diözese Graz-Seckau (Hg.)/
Anna Hollwöger (Red.), Jeder Mensch ist eine Botschaft. Heinrich 
Schnuderl zum 70. Geburtstag. [zahlr. Ill.], Graz 2013.

125.	 Evangelisches Diözesanmuseum in der Steiermark (Hg.)/Chris-
tian Gerhold (Mitarb.), Evangelisches Diözesanmuseum in der Steier-
mark. Katalog zur Ausstellung. [zahlr. Ill., graph. Darst., Kt.], Murau 2013.

126.	 Gemeinde Sankt Bartholomä (Hg.)/Josef Birnstingl (Red.), 
Bartholomäer Wander Bibel. Wander- und Spazierwege entlang von 



249

Glaubenszeichen in und um Sankt Bartholomä. [zahlr. Ill., Kt.], 1. Aufl., 
Sankt Bartholomä 2013.

127.	 Basilius J. Groen, „How long it was and how far“. A catholic and ecume
nical view on the arduous way to a common easter date (= Karl-Fran-
zens-Universität Graz: Allgemeine Wissenschaftliche Reihe 35), Graz 
2013.

129.	 Junge Kirche (Hg.)/Georg Amschl (Red.), be part of it: 2013/14. 
[zahlr. Ill.]; ( Jahresprogramm ... ; 2013–14), Graz 2013.

130.	 Heimo Kaindl, Achtung Brot. Alltag – Brauchtum – Glaube. [Begleit-
publikation zur gleichnamigen Ausstellung 23. 4.–13. 10. 2013 im Diö-
zesanmuseum Graz], Graz 2013.

131.	 Gerhard Klein/Barbara Krenn (Hg.), Ich muss meinen Weg gehen ...: 
Lebensgeschichten aus der Sendung FeierAbend. [Ill.], Wien 2013. 

132.	 Marlies Prettenthaler-Heckel (Hg.), Was Frauen predigen würden. 
Spirituelle Denkanstöße für Frauen und Männer, Wien/Graz/Klagenfurt 
2013.

133.	 Gerda Schaffelhofer (Hg.), Du bist Petrus. Anforderungen und Er-
wartungen an den neuen Papst. [Ill.], Wien 2013.

134.	 Margaretha Toppelreiter, Mit 90 auf dem Jakobsweg. Wenn nicht 
jetzt, wann dann? [Ill.], 2. Aufl., Wartberg im Mürztal 2013. 

135.	 Universität Graz/Katholisch-Theologische Fakultät/
Hans-Walter Ruckenbauer/Christian Wessely/Peter Ebenbauer 
(Hg.), Frage – Zeichen. Wie die Kunst Vernunft und Glauben bewegt. 
[Katalog zur Ausstellung für Gerhard Larcher … 10. 10. 2013–15. 2. 
2014], Graz 2013.

136.	 Verein Wir für das Haus der Frauen (Hg.), Spür deine Kraft. 
Biblische Frauen begleiten durch das Leben. [zahl. III.], Sankt Johann bei 
Herberstein 2013.

137.	 Hans Winkler, Egon Kapellari. Was kommt? Was bleibt? Gespräche an 
einer Lebenswende. [Ill.], Wien 2013.

Register der Autoren und Herausgeber

Adelmann, Hans	 34
Akademische Sängerschaft  
Gothia zu Graz	 121
Allmer, Gottfried	 107, 108, 112
Allmer, Norbert	 108
Amschl, Georg	 129

Amt für Öffentlichkeitsarbeit  
und Kommunikation der  
Diözese Graz-Seckau	 123
ARGIS Archäologie Service	 1
Aschemann-Pilshofer, Birgit	 13
Assel, Daniela	 72



250

Bachinger, Bernhard	 2
Barci, Peter	 51
Barta, Bernhard	 78
Baumgartner, Johann	 61
Baumhackl, Thomas	 3
Becker, Ulrich	 62
Bellowitsch, Kati	 54
Bergmann, Sigi	 35
Biedermann, Hubert	 36
Birnstingl, Josef	 126
Bischöfliches Pastoralamt der 
Diözese Graz-Seckau	 124
Bleckmann, Magda	 14
Bliem, Georg	 64
Breisach, Emil	 79
Breitwieser, Rupert	 37
Brus, Günter	 60
Bukowski, Boris Fritz	 38

Castellani, Arturo	 39
Cerwinka, Günter	 113
Christian, Gert	 120
Christidis, Maria	 50
Comanducci, Anneliese	 51

Dieterich, Miguel	 70
Dolsak, Friederike	 52
Dornik, Wolfram	 2
Drobesch, Heinz	 26

Ebenbauer, Peter	 135
Egg, Markus	 4
Egger, Michael	 15
Ehrlich, Egon	 40
Ernst-Kühr, Petra	 53
Evangelisches Diözesanmuseum  
in der Steiermark	 125

Fankhauser, Alexander	 54
Farkas, Reinhard	 86
Fenz, Werner	 55
Fink, Hans Peter	 56
Fischer, Bettina	 16
Fischer, Gerhard	 109
Flois, Andrea	 94
Foerster, Heinz von	 57
Frankfurter, Johannes	 58
Friedl, Inge	 74
Fuchs, Gerald	 1
Fürweger, Wolfgang	 41

Gaigg, Walter	 59
Gemeinde Eichberg	 107
Gemeinde Pinggau 	 108
Gemeinde Sankt Bartholomä	 126
Gemeinde St. Nikolai im Sausal	 109
Gerhold, Christian	 125
Glavinic, Thomas	 80
Grabner, Roman	 60
Gritsch, Alois	 121
Groen, Basilius J.	 127
Groß, Elfi	 81

Hämmerle, Christa	 6
Hager, Alfred	 42
Halbrainer, Heimo	 44
Hannig, Alma	 43
Hatzenbichler, Georg	 17
Haupt, Hubert	 107
Herzog, David	 44
Hofer, Christian	  95
Hödl, Hans	 100
Hofgalerie Steiermarkhof	 61
Hollwöger, Anna	 124
Hois, Eva Maria	 77
Hoy, Mathias	 40
Hütter, Frido	 106



251

Isele, Alexandra	 110

Jelinek, Elfriede	 82
Jontes, Günther	 75
Junge Kirche	 129

Kaindl, Heimo	 130
Kaiser, Barbara	 62
Kampfer, Angelika	 18
Karner, Stefan	 5
Klasnic, Waltraud 	 19
Klein, Gerhard	 131
Koch, Maria	 20
Kolleritsch, Alfred	 83
Köndgen, Cornelia	 45
Konrad, Helmut	 6
Kramar, Konrad 	 7
Kramer, Diether	 4
Kranzelbinder, Heinrich 	 26
Kraus, Evelyn	 55
Krenn, Barbara 	 131
Krusche, Martin	 23
Kühnelt, Wolfgang	 91
Kull-Kholwald, Martin	 8
Kulterer, Birgit	 55
Kumar, Victoria 	 46
Kurkommission Heilklimatischer 
Kurort Laßnitzhöhe	 119

Lambauer, Gertrude	 123
Landesinnung der Berufs- 
fotografen Steiermark	 63
Lantos, Titus	 112
Lasnik, Ernst	 111
Lehmann, Herbert	 69
Lind, Doris	 21
Lindmayr, Christopher	 22
Lipp, Eva Maria	 70
Lipsky, Herbert	 84

LIUBISA-Familien-Privat- 
stiftung	 64

Marek, Herfried	 101
Marko, Eva	 72
Marktgemeinde Pischelsdorf in  
der Steiermark 	 112
Marktgemeinde Pöllau	 113
Marschik, Matthias	 23
Mayer-Zach, Ilona	 65
Mazza, Ernestina S.	 96
Meyer, Lukas	 97
Montanuniversität Leoben, 
Lehrstuhl für Wirtschafts- und 
Betriebswissenschaften	 36

Neffe, Ewald	 101
Neuhold, Manfred	 66
Nezmahen, Ruth	 9
Novak, David Manuel	 98

Oberhofer, Albert F.	 36
Österreichischer Skiverband	 102
Oswald, Karl	 67

Pammer, Franz	 103
Peier, Franz	 68
Pismestrovic, Petar	 24
Plaschzug, Walter	 114
Polzer, Gerald	 105
Preis, Robert	 85
Prettenthaler-Heckel, Marlies	 132
Probst, Christian	 71
Prodanovic, Selma	 30

Raschke, Helga	 40
Rauch, Richard	 69
Rauchensteiner, Manfried	 6
Reimann, Reinhold	 121



252

Reismann, Bernhard	 25
Reiter, Barbara	 97
Reumüller, David	 76
Riegler, Josef	 26
Rosegger, Peter	 86
Rosendahl, Wilfried	 73
Rosenkranz, Anja	 27
Rossbacher, Claudia	 87
Rossmann, Eva	 88, 89
Ruckenbauer, Hans-Walter	 135
Rupnik, Dieter	 47

Schaffelhofer, Gerda	 133
Schein, Alexander	 48
Schiefer, Eva	 70
Schilcher, Heidi Marie	 10
Schober, Mario	 115
Schöpfer, Gerald	 49
Schütte, Uwe	 90
Seidl, Franz F.	 28
Seidl, Hans	 68
Sluga, Taliman	 68
Sodamin, Paul	 104
Sodamin, Peter	 104
Spath, Stefan	 105
Stadt Graz, Stadtbaudirektion/ 
Weltkulturerbe	 71
Stehlik, Friedrich bzw.  
Fritz	 102, 116 
Steirisches Volksliedwerk	 77
Stift, Andrea	 91
Stock, Anton	 29
Stoppacher, Thomas	 11
Strasser, Peter	 99

Strohmaier, Alexandra	 92
Suppan, Wolfgang	 117

Technische Universität Graz/ 
Bibliothek und Archiv	 118
Toppelreiter, Margaretha	 134
Tourismusverband Laßnitzhöhe-
Kainbach	 119
Trinkl, Elisabeth	 50

Uhl, Werner F.	 120
Universalmuseum Joanneum	 72
Universität Graz/Katholisch-
Theologische Fakultät	 135
Unterhuber, Wolfgang	 30
Unterreiner, Katrin	 12

Verein Wir für das Haus der  
Frauen	 136
Verein zur Förderung des  
Murauer Stadtmuseums	 31
Verein zur Förderung des  
Steirischen Vulkanlandes	 32

Wehrschütz, Christian	 33
Wessely, Christian	 135
Westermann, Kurt-Michael	 56
Wieczorek, Alfried	 73
Winkler, Hans	 137
Wolf, Gery	 108
Wolf, Werner	 57

Zifko, Theresa Elisabeth	 93
Zsifkovits, Helmut E.	 36


